Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Осетинский государственный

университет имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ
« ■ / / » X /  2021 г.

Владикавказ

Об утверждении составов государственных
экзаменационных комиссий и назначении
секретарей государственных экзаменационных
комиссий по образовательным программам
высшего образования - программам подготовки
научно-педагогических кадров на 2022 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 59 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Минобрнауки России от 18
марта 2016 года № 227 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам высшего образования -  программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре» и Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего
образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинский государственный университет имени Коста Левановича
Хетагурова», утвержденным приказом от 22 июня 2016 года № 92, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий на 2022 год со
сроком работы 01.01.2022 -  31.12.2022:

Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки
направленность программы Экология

Председатель ГЭК:
Козырев Сослан Германович -  доктор биологических наук, доцент, заведующий

кафедрой нормальной и патологической анатомии и физиологии животных федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Горский государственный аграрный университет» (г. Владикавказ).
Члены ГЭК:

Попов Константин Павлович -  кандидат биологических наук, заместитель
директора по науке Северо-Осетинского государственного природного заповедника
(г. Алагир), представитель работодателя.

Якимов Андрей Владимирович -  кандидат биологических наук, научный
консультант кафедры устойчивого развития федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский

№__
по личному составу

государственный университет имени Х.М. Бербекова», (г. Нальчик), представитель
работодателя.

Багаева Ульяна Владимировна -  кандидат биологических наук, доцент, доцент
кафедры зоологии и биоэкологии.

Черчесова Сусанна Константиновна -  доктор биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой зоологии и биоэкологии.

Шаповалов Максим Игоревич -  доктор биологических наук, профессор,
профессор кафедры зоологии и биоэкологии.

Направление подготовки 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии
направленность программы Биотехнология пищевых продуктов и биологических

активных веществ
Председатель ГЭК:

Лодыгин Алексей Дмитриевич -  доктор технических наук, доцент, заведующий
кафедрой технологии прикладной биотехнологии федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский
федеральный университет), (г. Ставрополь).
Члены ГЭК:

Бекузаров Хетаг Викторович -  заместитель генерального директора по
производству ООО «Миранда» (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Макиев Олег Николаевич -  главный технолог производственного отдела ООО
«Ариана» (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Сатцаева Инна Коминтерновна - кандидат технических наук, доцент, заведующий
кафедрой товароведения и технологии продуктов питания.

Тедеева Фатима Лентоевна -  кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры
товароведения и технологии продуктов питания.

Хамицаева Алла Смалиевна - доктор технических наук, доцент, профессор
кафедры товароведения и технологии продуктов питания.

Направление подготовки 38.06.01 Экономика
направленность программы Финансы, денежное обращение и кредит

Председатель ГЭК:
Камбердиева Светлана Султановна -  доктор экономических наук, профессор,

заведующий кафедрой организации производства и экономики промышленности
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный
технологический университет)», (г. Владикавказ).

Члены ГЭК:
Сакиев Тимур Мусаевич -  заместитель управляющего Северо-Осетинского

отделения №8632 Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк России» (г. Владикавказ),
представитель работодателя.

Хаджианиди Марина Георгиевна -  заместитель руководителя УФНС России по
Республики Северная Осетия-Алания (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Агузарова Лариса Асланбековна — доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой финансов, бухгалтерского учета и налогообложения.

Агузарова Фатима Савкуевна -  кандидат экономических наук, доцент, доцент-
кафедры финансов, бухгалтерского учета и налогообложения.

Токаев Нох Хасанбиевич -  доктор экономических наук, профессор, профессор
кафедры финансов, бухгалтерского учета и налогообложения.

Направление подготовки 39.06.01 Социологические науки
Направленность программы Социальная структура, социальные институты и

процессы
Председатель ГЭК:

Шаталов Михаил Михайлович -  доктор социологических наук, профессор,
председатель общественного совета Муниципального образования (г. Владикавказ).
Члены ГЭК:

Джусоев Руслан Славикович председатель Комитета Республики Северная
Оетия -  Алания по делам молодежи (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Чеджемова Лариса Таймуразовна -  директор ООО «Центр коррекции
двигательных нарушений», (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Кантемирова Галина Андреевна -  кандидат социологических наук, доцент, доцент
кафедры психологии.

Кесаева Журета Эльбрусовна -  кандидат социологических наук, доцент, доцент
кафедры психологии.

Сабанов Заурбек Михайлович -  кандидат социологических наук, доцент, доцент
кафедры психологии.

Направление подготовки 41.06.01 Политические науки и регионоведение
направленность программы Политические институты, процессы и технологии

Председатель ГЭК:
Усова Юлия Викторовна -  доктор политических наук, доцент, профессор кафедры

международных отношений, политологии и мировой экономики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Пятигорский государственный университет», (г. Пятигорск).
Члены ГЭК:

Гозюмов Роман Черменович -  первый заместитель главы администрации местного
самоуправления Алагирского района (г. Алагир). представитель работодателя.

Ходова Мадина Тамерлановна - заместитель главы администрации местного
самоуправления г. Владикавказа (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Дзахова Лариса Хасановна -  доктор политических наук, профессор, заведующий
кафедрой философии и социальных наук.

Койбаев Борис Георгиевич -  доктор политических наук, профессор, профессор
кафедры философии и социальных наук.

Леков Руслан Валерьевич -  кандидат политических наук, старший преподаватель
кафедры философии и социальных наук.

Направление подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки
направленность программы Теория и методика профессионального образования

Председатель ГЭК:
Мусханова Исита Вахидовна -  доктор педагогических наук, профессор кафедры

икреативно-инновационного управления и права федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чеченский
государственный педагогический университет» (г. Грозный), представитель работодателя.
Члены ГЭК:

Исакова Людмила Сулеймановна -  кандидат педагогических наук, ректор
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Северо-Осетинский республиканский институт
повышения квалификации работников образования» (г. Владикавказ), представитель
работодателя.

Гугкаев Алан Эльбрусович -  кандидат педагогических наук, начальник отдела
науки и профессионального образования Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Киргуева Фатима Хасановна - доктор педагогических наук, профессор, профессор
кафедры педагогического образования.

Зембатова Лариса Тамерлановна -  доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры педагогического образования.

Баскаева Жанна Хасановна -  кандидат педагогических наук, доцент, доцент
кафедры педагогического образования.

Направление подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение
направленность программы Языки народов Российской Федерации (осетинский

язык)
Председатель ГЭК:

Фидарова Рима Японовна - доктор филологических наук, профессор, главный
научный сотрудник отдела фольклора и литературы Северо-Осетинского института
гуманитарных и социальных исследований им. В.И. Абаева - филиала ФГБУН
Федерального научного центра «Владикавказский научный центр Российской академии
наук» (г. Владикавказ).
Члены ГЭК:

Цаллагова Искра Нартовна -  кандидат филологических наук, старший научный
сотрудник отдела осетинского языкознания Северо-Осетинского института гуманитарных
и социальных исследований им. В.И. Абаева филиала ФГБУН Федерального научного
центра «Владикавказский научный центр Российской академии наук» (г. Владикавказ),
представитель работодателя.

Царазонова Мадина Викторовна учитель высшей категории, директор
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения школы-интернат
«Аланская гимназия», (г. Владикавказ), представитель работодателя.
Члены ГЭК:

Гацалова Лариса Борисовна -  доктор филологических наук, профессор, профессор
кафедры осетинского языка.

Царикаева Фатима Ахсарбековна -  кандидат педагогических наук, доцент,
заведующий кафедрой осетинского языка.

Цопанова Рита Георгиевна -  доктор филологических наук, профессор, профессор
кафедры осетинского языка.

Направление подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология
направленность программа Отечественная история

Председатель ГЭК:
Цориева Инга Тотразовна доктор исторических наук, доцент, ведущий научный

сотрудник отдела истории Северо-Осетинского института гуманитарных и социальных
исследований им. В.И. Абаева -  филиала ФГБУН Федерального научного центра
«Владикавказский научный центр Российской академии наук» (г. Владикавказ).
Члены. ГЭК:

Канукова Залина Владимировна - доктор исторических наук, профессор,
директор федерального государственного бюджетного учреждения науки «Северо-
Осетинского института гуманитарных и социальных исследований имени В.И. Абаева
Владикавказского научного центра Российской академии наук и Правительства Республики
Северная Осетия-Алания (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Цуииев Аслан Аркадьевич кандидат исторических наук, доцент, генеральный
директор Национального музея Республики Северная Осетия-Алания, (г. Владикавказ),
представитель работодателя.

Бзаров Руслан Сулейманович -  доктор исторических наук, профессор,
заведующий кафедрой российской истории.

Туаева Берта Владимировна -доктор исторических наук, профессор, профессор
кафедры российской истории.

Хубулова Светлана Алексеевна -  доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры российской истории.

2. Назначить секретарей государственных экзаменационных комиссий (ГЭК) на
2022 год со сроком работы с 01.01.2022 по 31.12.2022:

Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки
Цховребова Альбина Ирадионовна -  кандидат биологических наук, доцент

кафедры зоологии и биоэкологии.

Направление подготовки 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии
Ибрагимова Оксана Таймуразовна -  кандидат технических наук, доцент кафедры

товароведения и технологии продуктов питания.

Направление подготовки 38.06.01 Экономика
Кулумбекова Таира Елиозовна -  кандидат экономических наук, доцент кафедры

финансов, бухгалтерского учета и налогообложения.

Направление подготовки 39.06.01 Социологические науки
Тайсаева Белла Максимовна кандидат социологических наук, доцент кафедры

психологии.

Направление подготовки 41.06.01 Политические науки и регионоведение
Бязров Артур Васильевич кандидат политических наук, доцент кафедры

философии и социальных наук.

Направление подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки
Тимошкина Наталья Викторовна кандидат педагогических наук, доцент

кафедры педагогического образования.

Направление подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение
Качмазова Езетхан Сергеевна - кандидат филологических наук. Доцент, доцент

кафедры осетинского языка.

Направление подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология
Лохова Ирина Витальевна -  кандидат исторических наук, старший преподаватель

кафедры всеобщей истории.

3. Управлению бухгалтерского учета и отчетности (Касабиева К.А.) произвести
оплату председателям и членам государственных экзаменационных комиссий в
соответствии с договорами гражданско-правового характера.
Основание: списки председателей государственных экзаменационных комиссий на 2022
год, документ № 207-н от 26.11.2021. утвержденный директором Департамента
координации деятельности организаций высшего образования, представления деканов
факультетов.

л

Ректор

СОГЛАСОВАНО

1 Ipopeicrop по экономики и финансам М.А. Икаева

Начальник отдела по подготовке научных
и научно-педагогических кадров Г.С. Кубанцева

Начальник I Гравового управления

Исполнитель: Н.Г. Моураова
тел.(8672) 333373 (добЛ58)